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[Bo Kristensen] 

at mange må dreje nøglen om og slukke lyset 
for sidste gang i erkendelse af at være slået 
af udenlandske konkurrenter. 

Det er glædeligt, at regeringen har afvist 
forslaget så kontant, som det er tilfældet i 
ministerens redegørelse. Når man ser på de 
mere specifikt målrettede erhvervsforslag, 
mener jeg nok, de er for lidt eksportrettede. 
De mere specielle erhvervspolitiske midler 
tager, som også regeringen har påpeget det, 
sigte på at støtte særligt de mellemstore og 
små virksomheders bestræbelser for at tilpas- 
se sig den teknologiske og. afsætningsmæssige 
udvikling. Den politiske indsats må derfor så 
vidt muligt fremtræde som et tilbud til de 
enkelte virksomheder. Det er vigtigt for det 
konservative folkeparti, at en aktiv erhvervs- 
politik ikke bliver forvekslet med en er- 
hvervsstyring. Denne skal derimod sikre er- 
hvervslivet gunstige produktions- og udvik- 
lingsvilkår. 

Lavindkomstkommissioneri foreslår, at der 
oprettes et fordelingspolitisk råd; den kon- 
servative gruppe deler her regeringens opfat- 
telse, vi finder ikke, at der på nuværende 
tidspunkt er behov for et sådant organ. Vi 
tillægger det derimod stor betydning, at de 
fQrdelingspolitiske diskussioner fortsætter, og 
at lavtlønsgruppernes problemer finder deres 
løsning i konstruktiv dialog mellem arbejds- 
markedets parter, regeringen * og folketinget. 
Fremtidens udfordring kræver en stor tilpas- 
ningsevne såvel af det danske arbejdsmarked 
som af samfundet som helhed. 

Hans Jørgen Holm (V): 
Den betænkning, der er baggrunden for 

arbejdsministerens redegørelse, er bestilt af 
den tidligere regering, og det fremgår da og- 
så af ministerens redegørelse, at det er be- 
grænset, hvad regeringen kan bruge den til 
med hensyn til foranstaltninger. 

Betænkningen indeholder et meget ud- 
mærket analysemateriale om lavindkomst- 
problemerne, hvilke grupper det drejer sig 
om, problemernes størrelse osv. I kommisso- 
riet er kommissionen også blevet bedt om 
forslag til afhjælpning, og her remses der et 
katalog op over foranstaltninger, der er helt i 
tråd med den tidligere regerings politik. Jeg 
ved ikke, om man herved mener, at der er 
ført videnskabeligt bevis for effekten af den 
socialdemokratiske politik. Slående er det, at 

en af de største lavindkomstgrupper, de selv- 
stændige, ja, dero registrerer man som et pro- 
blem, men uden at man egentlig kommer 
med forslag til foranstaltninger, der skal løse 
deres problemer. De små selvstændige inden 
for næsten alle fagområder hører til lavind- 
komstgruppen. 

Det er samtidig den gruppe, der er mest 
udsat på en række områder. Den har ikke de 
samme muligheder for at blive hjulpet af vo- 
res sociale system. Der er problemer for æg- 
tefæller til selvstændige erhvervsdrivende, 
når de bliver arbejdsløse. Selv om folketinget 
i foråret 1979 vedtog afskaffelsen af den så- 
kaldte 130 dages regel, er dette først bragt på 
plads her til I. april 1983, og så er det endda 
fortsat således, at en ægtefælle til en selv- 
stændig, der er medhjælpende om formidda- 
gen og lønmodtager om eftermiddagen, vil 
opdage, at kontingentet til A-kassen har væ- 
ret spildt. Den modregning, der foretages, vil 
betyde et stort nul. Er det rimeligt? Vel skal 
arbejdsløshedsforsikring ikke være erhvervs- 
tilskud, men det skal vel heller ikke være en 
straffeforanstaltning mod mennesker, der 
søger at klare deres problemer selv. De min- 
dre virksomheder har alle partiers sympati, 
men det kniber ofte med vilje til at give dem 
en fair chance, når der skal skaffes løsninger. 

Det er beklageligt for virksomhederne, for 
de skal som regel være små, inden de kan 
blive store. Kvæler vi underskoven i dansk 
erhvervsliv, vil tilgangen af nye ideer og der- 
med også af nye store og mellemstore virk- 
somheder falde. 

De problemer, der er i lavindkomstgrup- 
perne, løses kun tilfredsstillende, hvis der er 
et tilstrækkeligt produktionsgrundlag, og her 
er det, at kommissionens betænkning kan 
opfattes som temmelig ensidig. Den foreslår 
en række selektive foranstaltninger, men går 
ikke ind i det, der er det egentlige, nemlig 
det økonomiske grundlag for, at virksomhe- 
der kan skaffe et produktionsgrundlag, der 
kan give bedre indtægter. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
I socialistisk folkeparti synes vi, der er 

grund til at rose det store stykke arbejde, der 
er fremlagt af kommissionen. Der er her 
fremlagt et grundlag, der burde føre til, at vi 
fik kigget på klasseforskellene i dette land. 

. Jeg skal ikke lægge skjul på, at vi i SF selv- 


